
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВООБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.11.2021 № 24                                                               с. Новообинка 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в постановление Администрации  

Новообинского сельсовета  

Петропавловского района Алтайского 

края от 05.12.2013 № 95  
 

 

В соответствии с Законом Алтайского края от 24.06.2021 № 65-ЗС «О 

внесении изменений в Закон Алтайского края № 87-ЗС «О регулировании 

отдельных лесных отношений на территории Алтайского края, Уставом 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет Петропавловского 

района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Новообинского сельсовета  

Петропавловского района Алтайского края от 05.12.2013 № 95 «Об 

утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги  «Постановка на учет граждан, испытывающих 

потребность  в древесине для собственных нужд» (в редакции от 14.05.2021 

№ 8), следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 2.7.1.2.  дополнить следующим абзацем: 

«Документы, указанные в п. 2.7.1.2. настоящего Административного 

регламента (за исключением правоустанавливающих документов на объекты 

недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином 

государственном реестре недвижимости, судебных решений), граждане 

вправе подавать в орган местного самоуправления по собственной 

инициативе. В случае не предоставления гражданами указанных документов 

по собственной инициативе орган местного самоуправления запрашивает их 

в порядке межведомственного информационного взаимодействия в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением 

тех документов, которые находятся в его распоряжении». 

1.2. Раздела II Регламента дополнить пунктом 2.7.1.3  следующего 

содержания:  

«2.7.1.3. Нормативы заготовки или приобретения гражданами 

древесины для собственных нужд 

1. Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для 

собственных нужд составляют: 

1) для индивидуального жилищного строительства: 



а) до 100 куб. м деловой ликвидной сырорастущей древесины хвойных 

пород, пригодной для строительства, один раз в 25 лет из расчета на одного 

застройщика на лесных участках, не переданных в аренду в целях 

использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров 

купли-продажи лесных насаждений; 

б) до 100 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и 

заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 

0,14 м и более, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных 

участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 

древесины; 

2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых 

помещений, ремонта (возведения) хозяйственных построек: 

а) до 25 куб. м деловой ликвидной сырорастущей древесины хвойных 

пород, пригодной для строительства, один раз в 15 лет (независимо от 

количества жилых помещений и хозяйственных построек) на лесных 

участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки 

древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; 

б) до 25 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и 

заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 

0,14 м и более, один раз в 15 лет (независимо от количества жилых 

помещений и хозяйственных построек) на лесных участках, переданных в 

аренду в целях использования лесов для заготовки древесины; 

3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых 

помещений, имеющих печное отопление, - до 8 куб. м древесины лиственных 

и (или) хвойных пород в зависимости от их фактического наличия на лесном 

участке один раз в календарный год. 

1.3. добавить пункт 2.12.1. следующего содержания: 

«2.12.1.  Граждане снимаются с учета граждан, испытывающих 

потребность в древесине для собственных нужд, в следующих случаях: 

1) подачи гражданином заявления о снятии его с учета; 

2) смерти гражданина, состоящего на учете; 

3) фактической реализации гражданином права на заготовку 

(приобретение) древесины; 

4) отказа гражданина от заключения договора купли-продажи лесных 

насаждений (древесины) для собственных нужд; 

5) прекращения права собственности на земельный участок и 

расположенные на нем объекты недвижимости, в отношении которых было 

написано заявление о постановке на учет для предоставления древесины для 

собственных нужд. 

1.4 пункт 3.2.3.4. дополнить абзацами следующего содержания: 

«Для проверки достоверности сведений об объемах требуемой древесины для 

собственных нужд, указанных в заявлениях граждан, органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и городских округов создаются 

комиссии, в состав которых включаются представители администраций 

поселений, муниципальных и городских округов, а так же депутаты 



представительных органов указанных поселений, муниципальных и 

городских округов. Порядок формирования, полномочия и состав комиссии 

определяется нормативным правовым актом органа местного 

самоуправления. 

В случае, если до 1 июля года, предшествующего заготовке (отпуску) 

древесины, гражданин утратил основания для получения древесины в 

порядке, установленном частью 2 статьи 6 Закона Алтайского края № 87-ЗС, 

он исключается из списка граждан, имеющих право на заготовку 

(приобретение) древесины в первоочередном порядке и включается в общий 

список граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных 

нужд, по дате ранее поданного заявления о постановке на учет» 

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

администрации сельсовета и разместить на официальном сайте 

Администрации Петропавловского района на странице «Новообинский 

сельсовет». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации сельсовета. 

 
 

 

 
Глава сельсовета                                                                        Н.В.Устинова                                            

 

 

 

 

 

 

 


